A autem vera in hoc est illa, quam ponit Commentator in fine de Substantia Orbis: & hæc est in summa. Ioannes enim supponebat unum falsum. Credebat enim cœlum durare in infinitum per virtutem additam ei, hoc autem non est verum. Est enim æternum & incorruptibile propter priuationem causarum corruptiæ. In sua enim natura non est potentia neque priuatione neque contraries. Et ideo ipsum secundum suam naturam est æternum per priuationem illarum causarum, non per virtutem additam. Illud ergo, super quod Aristoteles est sustentatus in hac intentione, ut dicit Commentator commen-
to. 41. Duodecimo Metaphysice, est, quod omnis actio æqualis, idest uniformis, infinita, semper æterna, necessario fit à potentia, cuius actio est infinita: cui nulla transmutatio accidit propter quam deficiat actio, & omnis potentia motoris in loco in corpore, cui accidit transmutatio, necesse est ut eius actio non sit semper æterna: quia ab alio mouetur idest per motum subiecti, vel quia illud quod est in materia potest moueri ab alio. Demonstra-
tio ergo Aristotelis in hoc Octavo est ex proprijs, & præmissæ & conclusio sunt primæ, idest quod separabilitas inest motori æterno, secundum quod motor æternum, seu formæ æternæ: quia idem sunt forma, & motor, & maxime in ipsis, non per aliam naturam, ut dicit Commentator de Primo in Libro Posteriorum, in commento magno. Et si intellectus possibiliter etiam est abstractus, forte hoc est, quia intellectus agens, qui mouet in æternum, est idem cum intellectu possibili: non tam dico unum, idest motorem in æterno esse causam alterius, sed volo, quod unum non inest alteri per aliam naturam. Intellectus etiam possibilis est forma æterna, ut dictum est in quæstionibus meis: & forte hæc demonstratio non est ex proprijs, nisi respectu motorum horum corporum coelestium. hic tamen, scilicet circa hunc processum Octavi sunt duo genera demonstratio-
num in hoc. Una est à posteriori, & alia est à causa: per motum enim eternum probamus motorem esse æternum, & per hoc habetur, quod ipse est separatus: postea fit demonstratio in causa in perpetuitate motus, quia mo-
tor est separatus: & hæc demonstratio est à propositionibus primis & immediatis, hic autem intelligo per pri-
mus duo, idest quod prædicatum inest subiecto in propo-
sitionibus, non per aliam naturam, nec per causam: quia nulla causa est in hoc quod motor separat mouer in æterno, nisi quia est separatus intransmutabilis, ut inuitur à Commentatore in de Substantia Orbis, neque sequi-
tur propter hoc quod aliquid sit magis notum, & mi-
nus notum, & reliqua inconvenientia. Nam per effectum probatur causam esse, non tamen per causam probatur effectum esse. Hæc enim est alia species cognitionis à prima. Nam per illam causam referendo ipsam ad suum ef-
fectum habetur notitia magis perfecta, sed non probatur effectum esse, & ideo non est demonstratio circularis, ut inuitur hoc à Commentatore in Primo Posteriorum in commento magno. Vnde in Secundo processu acqui-
ritur perfecta cognitionis conclusionis per demonstratio-
nem cause tantum: cuius præmissæ non sunt notiores apud nos conclusionis, vel aliquando quedam demonstratio-
nes cause tantum sunt ex causis agentibus vel materiali-
bus, quibus positis non necessario ponitur conclusio, sed causa: sed non acquiritur tunc causa conclusionis, seu non probatur conclusio, sed acquiritur cognitionis eius perfe-
ctior, que est alia species cognitionis à prima: in demon-
stratione autem simplici, cuius præmissæ notiores sunt no-
bis & natura, & habent reliqua requisita, probatur esse
rei per causam: & ideo hæc vere & proprie est demon-
stratio simpliciter. Reliquæ autem, que pertinent huic quesito, & dicta modernorum circa limitationem Au-
cennæ & Auerrois, & circa omnia huic pertinentia, &
solutiones omnium dubitationum sive sint, perfecte de-
clarabo

161

O C T A V I P H Y S I C O R V M

clarabo Deo volente in Libro de Substantia Orbis, illuc
enim dicam omnia, quæ pertinent huic quaſito: & ea de
clarabo diffusæ, & iam gratia Dei feci: hoc tamen dico
hic, quod auctoritates istorum virorum non debent im-
pedire intellectum ab hac veritate. Quia vere demon-
stratio Aristotelis firma est. & credo, quod quia homi-
nes non intelligunt demonstrationes Philosophorum,
odio habent Philosophiam: & dicunt Philosophos dice-
re res phantasticas non demonstratas, & quasi hæc om-
nia dicta sunt à Commentatore vel in actu vel in poten-
tia propinqua. In commento, 82, vbi dicit. Et adhuc
remanet mouendo, id est sine eo quod moueatur. Vult

dicere à manu. In eodem commento, vbi loquitur de
inundatione, vbi dicit. Cum sit motus successus. Vi-
de Commentum, 69. Quarti. Et nota quod hæc succe-
sio non est sicut successio Platonis, & confidera. In
commento, 83, vbi dicit. Et etiam mutat se ab eo quod
mouer illam secundum finem, id est ab appetibili: & vi-
de commentum decimum septimum.

Finis.

Hoc opusculum annotationum &c. finitum fuit anno latino-
rum. 1485. in fine Iulij Florentie.

Com. 82.

Quæſtionum Ioannis de Landuno, ſuper octo Libros Physicorum: ac Heliæ Hebrei
Cretensis de Primo Motore, de Mundi Efficientia, de Eſte & Eſtentia,
& Vno, cum eiusdem in Dictis Auerrois ſuper eosdem
libros Annotationibus, finis.

R E G I S T R U M

a b c d e f g h i k l m n o p q r s t u
Omnes quaterniones, præter u quinternionem.
Registrum Tabulae per ſe pater.

Venetij In officina hæredum Lucæ Antonij Iuntæ.
Anno domini. M D L I.
Menſe Julio.